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Urządzenie do urabiania skał i kruszenia brył skalnych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ura¬
biania skał i kruszenia brył iskalnyich z wykorzy¬
staniem donamicznego działania materiałów wybu¬
chowych.

Ze względu na duży rozrzut odłamków skalnyoh, 5
powstający przy urabianiu skał i irozdirabniainiu
bryl skalnych :za pomocą imateriałów wybuchowych,
a w :z>wtiązku iz tym kłopotliwy 'transport oraz duże
niebezpieczeństwo dla zatrudnionych pracowników,
do urabiania sikał i rozdrabniamlia brył isikatoych 10
używane są urządzenia zaopatrzone w szczęki roz¬
suwane za pomocą klina wsuwanego hydraulicznie '
pomiędzy szczęka wprowadzone uiprzedniio w szcze¬
linę .skalną lub wywiercany uprzednio otwór. Urzą¬
dzenia te dają minimalny rozrzut odłamków skal- 15
nych, gdyż przemieszczenia sączek są rzędu kilku
milimetrów, zaś działająca siła jest siłą statyczną.
Ze względu jednak na duże isiły potrzebne do po¬
konania siłspójności skały, zarównoszczękowe urzą¬
dzenie rozłupujące jak i wysiofcotilśnieniowa stacja 20
zasilająca są skomplikowane i drogie. Dlatego też
niewielu jelst producentów tyich urządzeń.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie skompli¬
kowanej i drogiej instalacjli wysokociśnieniowej do
bezirozrzuitowego urabiania skał i rozłupywania brył 25
skalnych.

Cel ten osiągnięto w przedmiocie wynalazku, wy¬
korzystując pośreidnk) dynamiczne dzńałanlia ma¬
teriałów wybuchowych. W wywiercony w skale lub .
w ,bryle otwór wprowadza się uaraądzenie składające 30

2

sdę z podiłulżnej tułed zakończonej komorą nabojową
i osaidlzoną w uchwycie mechanizmu spustowego do
odpalania naboju z materiałem wyJbuichowyim. Tu¬
leja na powierzchni zewnętrznej ma wykonane ob¬
wodowe -rowki dławiące oraz promieniowo osadzo¬
ne gryzaki wbijające isdę w skalę w iczaisie pracy
urządzenia i zabezpieczające je przed wypchaniem
z otworu. Do wnętrza tulei wprowadza się pojemnik
z icieczą, najkorzystniej wodą. Po odpaleniu naboju
zawierającego /materiał wyfbuchowy, wyzwalające
się gazy, rozrywają pojemnik z cieczą, która wy¬
pchana z tulei wypełnia otwór, zaiś wobec dużego
jej ciśnienia kruszy skałę. Celem zabezpieczenia
przed wypychaniem urządzienlia z otworu, tuleja ma
wykonane wzdłuż promienia otwory, w których
przesuwają się gryzaki zakończone w.tłoki.

Wciskanie gryzaków w skałę następuje pod wpły¬
wem napierającej na tłoki cieczy. (Przed ewentu-
almym odrzutem urządzenia w czasie rozprężania
s!ię gazów, w przedniej części tuiiei wykonane Bą
na -obwodzie skośne otwory, których wylot skiero¬
wany jest w kierunku urządzenia spustowego. Ce¬
lem zabezpieczenia osoby obsługującej urządzenie
przed wyitrysikającą lufb wyciekającą z otworu cie¬
czą, wyposażano urządzenie w osłonę osadzaną w
pobliżu urządzenia spustowego. Ciecz pośredniczącą
można irównież wprowadzać bezpośrednio w wy¬
wiercony otwór, napełniając go całkowicie cieczą,
a następnie wprowaldiza się urządzenie w otwór
i odpala ihabój, lub wprowadzić zasobnik z cieczą w
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wywiercany otwór opierając 'go a dno otworu, przy
czyim pojemnik ten zajmuje część 'długości otworu
tak, iż można wprowadzić w otwór urządzenie.

Odimianę urządzenia stanowi tuleja od czoła
zamknięta i 'zakończona komorą nabojową, przy
czym w przedniej 'części na obwodzie ma wykona¬
ne .równolegle do osi szczeliny. Bo wnętrza tulei
wprowadza się pojemnik z cieczą, która po odpa¬
leniu nalbojiu ipod wpływem parcia gazów wypy¬
chana jest poprzez iszczeliny i kruszy skałę. W częś-
ci itulei na obwodzie wykonane .są obwodowe rowki
dławiące.

Inna odmiana urządzenia ma w przedniej części
promieniowo i przesuwnie osadizone podłużne kliny.
Tuleja napełniona jest cieczą, która jest oddzielona
•tłoczkiem od komory nabojowej. Po odpaleniu na¬
boju z materiałem wybuchowym tłoczek pod wpły¬
wem pańcia gazów przesuwa się ku czołowa tulei,
naciskajjąc .na ciecz, która powoduje wciskanie kii-.
nów w iskałę i jej ^rozłupywanie, Tłok ma jiednak
ograniczony skok. Ilość cieczy wyparta przez 'przesu¬
wający się itlok odpowdafda dlośici cieczy potrzebnej do
przesunięcia klinów. Po przesunięciu ftłoka w skraj¬
ne położenie robocze, itj. ku czołowi itulei, pozostałe
sprężone igazy wych-odzą do otoczenia przez skośne
otwory wykonane w itulei. Otwory te są nachylone
w kierunku mechanizmu .spustowego, a ich otwarcde
następuje wiskrajnym połażeniu tłoka opisanym po¬
przednio.

Odmiana urządzenia bez cieczy pośredniczącej ma
rówinlież w przedniej części tulei promieniowo i
przesuwnie osadzone kliny, których powierzchnia
paticia jest iskośna do osi tulei, przy *czym w otwo¬
rze itulei "przesuwa się osiowo stożek. (Pomiędzy isto-
żek a nabój wprowadza się cyllindiryczny bijak, któ¬
ry po odpaleniu naboju, pod wpływem parcia ga¬
zów uderza w stożek, co powoduje przesuw klinów
roboczych, ich zagłębianie w skałę i jej rozłupy¬
wanie. Skok bdjaka jest ograniczony wielkością sko¬
ku stożka. W .skrajnym położeniu Jbljak odsłanda
skośne otwory, przez które następuje wypływ gazu
do otoczenia, przy czym wyloty otworów są skie¬
rowane w kierunku meclhanizmu spustowego. Urzą¬
dzenie według wynalazku całkowicie spełnia po¬
stawiany cel.

Urządzenie do uralbiania iskał i iro^draJbniania
brył iskalnych przedsitaiwdane jest na załączonych
rylsunikadh, na iktóryich filg. 1 przedstawia przekrój
osiowy urządzenia, (fig. 2, 3 14 przedstawiają sjpo-
soby napełniania cieczą pośredniicząjcą, fig. 5 d 6
przekrój osiowy i poprzeczny odmiany urządzenlia,
fig. 7 i 8 przekrój osiowy i poprzeczny odmiany z
ruchomym tŁofcdem, fig. 9 osiowy przekrój odmiany
urządzenia bez cieczy pośredniczącej, zaś fig. 10
schemat odbiornika gazu.

W uchwycie 1 melchanizmu spustowego osadzo¬
na jest wymienna tuleja 2 zakończona nabojową
komorą 3, w której umieszczony jest nabój 4 wy¬
pełniony 'materiałem wybuchowym.

iNa obwodzie itulei wykonane są dławiące rowki
5, zaś w przedniej części tulei wykonane są skośne
otwory 6, których wyloty skierowane są w kierunku
uchwytu 1. (Na obwodzie tulei wzdłuż piromienia
osadzone są przesuwnie gryzaki 7 zaopatrzone w
tłoki 8. Urządzenie wyposażone jest w osłonę 9

umieszczoną tuż za uchwytem 1 mechanizmu spus¬
towego.

Jak przedstawiono na fig. 2 do "wnętrza wywier¬
canego uprzednio w skale otworu wprowadza się

5 ciecz, nip. wodę, a następnie wprowadza się tuleję
2 urządzenia, uzbrojoną w nabój 4. Ciecz wypełnia
cały otwór strzelniczy oraz wnętrze tulei 2.

IPo zwolnieniu mechanizmu .spustowego, jego igli¬
ca uderza w spłonkę naboju 4 wywołując reakcję

io materiału wybuchowego zawartego w nalboju 4.
Gorące, sprężone gazy napierają na ciecz, która z
kolei kruszy islkałę. AJby ciecz* nie .tryskała z otworu
strzelniczego po odpaleniu naboju 4, wyposażono tu¬
leję 2 iw zewnętrzne dławiące rowki 5, w których

15 następuje dławienie i utrata energii cieczy tak, iż
na wylocie otworu strzelniczego jest ona minimalna.
Celem zabezpieczenia urządzenia przed wypycha¬
niem z otworu strzelniczego urządzenie zaopatrzone
jest w gryzalkl 7, które wciskane są w skałę pod

20 (wpływem parcia cieczy na tłoki 8.

Podobny efekt osiąga się przez wprowadzenie
do otworu strzelniczego zasobnika 10 z cieczą,
który opiera się o <dno otworu, jak przedstawiono
to ma [flig. 3 i Iktóry po odpaleniu naboju 4 pod

25 wpływem parcia gazów zostaje irozerwany, a ener¬
gia (gazów przekazana cieczy kruszy skałę, lub
^prowadzając podłużny zasobnik 11 z cieczą do
wnętrza tulei 2, jak przedstawiono na fig. 4, któ-ry
również po odpaleniu naboju 4 zastaje (rozerwany

30 pod wpływem parcia gazu, a energia gazu zostaje
przekazana cieczy, która kruszy skałę.

Odmiana urządzenia przedstawiona na flig. 5 i 6
ma tuleję 2 od czoła zamkniętą, zaś w przedniej
części -ma.wzdłużne szczeliny 12, którymi po odpa-

35 leniu naboju tryska pod dużym .cdiśnieniem ciecz,
krusząc skałę, przy czym icdecz .umieszczona jest w
podłużnym zasobniku 11, wprowadzonym do wnę¬
trza itulei. Szczeliny mogą imieć iróżny ksztaUt prze¬
kroju poprzecznego, np. prostokątny lub trójkątny,

40 jak pokazano to na fig 6. Zasobnik 11 opiera się
o kolec 13 na dnie tulei 2, którego zadaniem jest
ułatwienie rozerwania powłoki zasobnika 11 i odpo¬
wiednie ukierunkowanie wyrzucanej cieczy.

Następna odmiana urządzenia przedstawiona na
45 fig. 7 i 8 ma również tuleję 2 zamkniętą od czoła,

zaś iw przedniej części ma osadzane promieniowo
przesuwnie kliny 14. We wnętrzu (tulei 2 osadzony
jest tłok 15, iprzy czym tuleja nie ma obwodowych
rowków dławiących,, jak miało to miejsce w po-

50 przednlicłr odmianach. Wewnątrz tulei znajduje się
ciecz, którą wprowadza się w przestrzeń ograni¬
czaną z jednej strony dnem tulei, zaś z drugiej stro¬
ny tłokiem 15. W tylnej częiśdi itulei wykonane są
dbwodowo otwory 16 nachylone do osi tulei 2 tak,

55 iż ich wyloty skierowane są ku uchwyltowi 1. Skok
tłoka 15 jest ograniczony, a jego długość i usytuo¬
wanie na tulei otworów 16 jest tak dofbrane, że w
skrajnym tylnym połażeniu tłoka la Otwory 16 są
zaisŁondęte przez tłok 15, wolbac czego pqprzedndo

60 wprowadzona ciecz do wnętrza tulei nie może wy¬
płynąć, zaś w skrajnym przednim położeniu tłoka
15 otwory 16 zostają odsłonięte.

Otwiory 16 .poprzez przewody 17 są połączone z od¬
biornikiem 18 gazu. Ilość cieczy wyparta przez tłok

65 15 po wykonaniu pełnego skoku odpowiada ilości
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cieczy potrzebnej do imaJksymalnetgo wyteunięcia kii-
nów 14. Kliny 14 są zabezpieczone przed wypadnię¬
ciem za (pomocą ograniczników 19 tsflaodcuL Zarówno
sannę kliny Ii4, jak a ich pracujące ostrza .mogą
mleć różne kształty, na przykład jak pokazano na 5
fig. 8.

Odbiornik 18 gazu stanowi zamknięty zasobnik
24 wypełniony częściowo wodą. W dnie zbiornika
osadzony jest jednokierunkowy zawór 25. W ©ornej
.pokrywie zaś odbiornika jest osadzony odipowierbrz- 10
nlk 26 i fiOrtzr* 27. Po odpaleniu naboju 4 osadzone¬
go w komorze nabojowej 3 wyzwalające się gazy
napierają na tłok 15, który z kolei napiera na ciecz,
która wciiska kliny 14 w skałę powodując jej kru¬
szenie. 15

IZ chwilą zajęcia przez tłok 15 iskraijnego poprzed¬
niego położenia następuje rozładowanie (ciśnienia
gazu zawartego w przestrzeni za .tłokiem 15, iktóry
poprzez odsłonięte otwory 16, przewodami 17 do¬
prowadzone są poprzez zawór 25 do zasobnika 24 2o
odbiornika 1®, lgdzie przechodizi przez warstwę wo¬
dy ochładzając się oraz równocześnie następuje
wypłukiwanie części lotnych, a następnie popnzez
odfpowietrznlik 26 1 fiilltr 27 uchodzą do atmosfery.
Przez schłodzenie gazów następuje częściowa utra- 25
ta ciśnienia, zaś przefliterowanie zarówno po przej¬
ściu przez wanstwę wody, jak i przez filfbr 27, czyni
gazy uchodzące do atmosfery mniej szkodliwe dla
osób obsługujących urządzenie oraz nlie zachodzi
niebezpieczeństwo zainicjowania wybuchu jeżeli w 30
atmosferze otoczenia zawarte są gazy wybuchowe,
jak to ma miejsce w gócniotwie węglowym.

Przedstawiona na fig. 9 odmiana niie posiada cie¬
czy pośredniczącej. Tuleja 2 jest podobnie jak w
poprzednich odmianach od czoła zamknięta. W 35
przedniej części osadzone są przesuwne promieniom
wo kliny 14,- których oporowe powierzchnie 20 są
nachylone do osi tulei. Pomiędzy kliny 14 wsuwa
się istożek 21, którego kąt zbieżności odpowiada ką¬
towi zbieżności oporowych powierzjchnft 20 Mnów 40
14. Pomiędzy stożkiem 21, a nabojem 4 umieszczony
jest cylindryczny bijak 23. W tylnej części tulei
2 są wykonane otwory 16 rozmieszczone podobnie
jak w poprzeidniej wersji. Po odsłonięciu otworów
16 gazy,, również jak w poprzedniej wersji, przewo- 45
daimi 17 i pqprzez odbiornik 18 są odprowadizane
do atmosfery.

6

która w części tylnej ma komorę (3) nabojową, w
której osadzony jest nabój (4) wypełniony materia¬
łem wybuchowym, zaś w przedniej części ma ob¬
wodowo rozmieszczone otwory (6), które są nachy¬
lone w kierunku uchwytu (1) oraz ma dbwodowo
rozmieszczone przesuwne promieniowo gryzafci (7),
zaopatrzone w tłoki (8) a na całej długości ma ob-
wodowo umieszczone dławiące rowki (5).

2. 'Odmiana urządzenia według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że tuleja (2) jest od czoła zamkndęta,
zaś od strony wewnętrznej powierzchni czołowej
ma kolec (13), a w przedniej części ma obwodowo
rozmi-eisizrczone szczeliny (16), równolegiłe do osi i o
dowolnym przekroju poprzecznym., najkorzystniej
prostokątnym lub trójkąjtnym, przy czym na pozo¬
stałej części tulei ma obwodowe dławiące rowki
(5).

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do urabiania skał i kruszenia brył
skalnych, znamienne tym, że ma .tuleję (2) osadzoną
w uchwyjcie (1) znanego mechanizmu spustowego,

3. Odmiana urządzenia według zastorz* 2, znamien¬
na tym, że w przedniej części gładkiej tulei (2)
osadzone są przesuwne promieniowe kliny (14) o
dowolnym przekroju poprzecznym i ograniczonym
skoku oraz ma przesuwny osiowo w otworze tulei
tłok (15), przy czym przestrzeń wewnątrz tulei po¬
między tłokiem (15), a dnem tulei jest wypełniona
cieczą, a skok tłoka (15) jest ograniczony tak, iż
ilość cieczy potrzebna do maksymalnego rozsunię¬
cia klinów (14) odpowiada ilości cieczy wypartej
przez ifcłok (15) po wykonaniu pełnego skoku, a w
tylnej części -tflioka ma obwodowo rozmieszczone
otwory (16), które przy skrajnym przednim położe¬
niu tłdka są odsłonięte, przy czym otwory te prze¬
wodami (17) połączone są z odbiornikiem (18) ga¬
zów.

4. Odmiana urządzenia według zaatrz. 3, znamien¬
na tym, że oporowe powierzchnie <20) klinów (14)
są nachylone względem osi gładkiej tulei (2), zaś
pomiędzy oporowymi powierzchniami (20) przesuw¬
nie osadzony jest stożek (21) współpracujący osio¬
wo przesuwnym cylindiiycanyim toćjakiem '(83), a w
tylnej części ma obwodiowo rozmieszczone otwory
(16) nachyUone w kierunku uchwytu >(1), przy czym
w skrajnym przednim połażeniu bijaka (23) otwory
(16) są odsłonięte i połączone przewodami <17) z
odbiornikiem (18) gazów.

5. Odmiana urządzenia według zafittrz. 3 i 4, zna¬
mienna tym, że ma zamknięty zasobnik (24), wy¬
pełniony częściowo wodą, w którego dnie osadzony
jest jednokierunkowy zawór (25) połączony dopro¬
wadzającymi przewodami (17), zaś na górnej po¬
krywie osadzony jest odpowietrznik (26) 1 filitr
(27).
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